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Anotace

Bakalářská práce je rozdělená do dvou částí. První část je překlad článku

Kul´turnost´, gigiena i gender: sovetizacija "materinstva" v Rossii v 1920–1930-

je gody od autorky Julie Gradskovové.

Druhá část zahrnuje odborný komentář k překladu, který je rozdělen do

dalších pěti oddílů: analýza výchozího textu, koncepce překladu, metoda

překladu, překladatelské problémy a typologie překladatelských posunů.
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Abstract

The bachelor thesis has two parts. The first part is a translation of the essay

Culturnosť, Hygiene and Gender: Sovetization of "Motherhood" in Russia in the

1920s–1930s by Ioulia Gradskova.

The second part is an expert commentary on the translation, which has five

parts: analysis of the source text, approach to translation, method of translation,

problems of translation and typology of translation shifts.
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1 Úvod

Výchozí text Julie Gradskovové Kul´turnost´, gigiena i gender: sovetizacija

"materinstva" v Rossii v 1920–1930-je gody jsem si vybrala na základě svého

zájmu o historii, politologii a ženská práva. Podle mého názoru není toto téma

v českém prostředí dostatečně zpracováno, a tak si díky překladu může

prohloubit znalosti i český čtenář.

Cílem této práce je tedy ekvivalentní překlad vybraného textu a zároveň

jeho odborný komentář, ve kterém se budu věnovat nejen analýze výchozího

textu, ale i koncepci a metodě překladu, překladatelským problémům a jejich

řešení a také typologii překladatelských posunů.
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2 Překlad

Kulturnost, hygiena a gender:

sovětizace „mateřství“ v Rusku v letech 1920–1930

Julie Gradskovová

Tento článek se zaměřuje na praxi péče o malé děti a rodičovskou praxi,

o kterých se v publikacích psalo během prvních desetiletí po Bolševické

revoluci. Tyto praxe byly v sovětském kontextu daného období v podstatě

známé jako mateřská praxe. Vzhledem k tomu, že je politika sovětského státu

zabývající se rodinou a mateřstvím prostudována celkem dostatečně do

hloubky [Waters 1992; Goldman 1993; Ransel 2000; Isupova 2000; Černjajeva

2004], tak cílem této práce je upozornit na určité aspekty zmíněného tématu,

které se ještě nepodařilo uspokojivě objasnit.

Většina vědeckých pracovníků, kteří se zabývají daným problémem, se

shoduje v názoru, že bolševická politika ochrany matek a dětí byla spojena jak

s utopistickými idejemi o transformaci rodiny a osobního vlastnictví, tak

i s nutností přijmout opatření proti vysoké úrovni mateřské a dětské úmrtnosti,

která se v Rusku vyskytovala krátce před revolucí v roce 1917.1 Navíc, podle

výkladu Alexandry Kollontajové, byl „mateřský kříž“ jednou z překážek na cestě

ženské emancipace [Kollontaj 1921]. Avšak současní vědečtí pracovníci, kteří

se zabývají sovětizací mateřství, mnohokrát poukazovali na časté sociální

problémy, které způsobila sovětská politika týkající se rodiny a dětí. Stačí zmínit

nárůst počtu bezdomovců ve 20. letech [Goldman 1993] nebo zvýšení úrovně

mateřské úmrtnosti v období zákazu potratů (1936-1955). Kromě toho podle

názoru Natálie Čerňajevové, která zkoumala příručky věnující se péči o děti na

počátku sovětského období, „ideologie a politika emancipace žen utrpěla

1
Úroveň dětské úmrtnosti v Rusku na počátku 20. století byla poměrně vysoká: podle různých odhadů

zemřelo 17–30 % dětí během prvního roku života. [Ransel 2003, s. 4–75]. Coby hlavní příčiny vysoké
úmrtnosti se uváděly faktory jako nedostatek profesionálních porodních asistentek, chudoba,
nehygienické podmínky života většiny populace, předčasný návrat matky do práce po porodu, časté
porody a také zaostalá praxe péče o dítě [Ransel 2000, s. 37–38; Ščepkina 1908, s. 233–238].
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největší porážku právě v té oblasti, která se týkala mateřství a mateřských

povinností“ [Černjajeva 2004, s. 122].

Z toho důvodu je důležité se znovu zaměřit na texty, které schvalují

a vysvětlují sovětskou politiku mateřství během prvních porevolučních

desetiletí, jako jsou právní předpisy a články v časopisech zabývající se

„transformací všedního života“ a radami pro rodiče. Zároveň je věnována

zvláštní pozornost analýze argumentace použité ke zdůvodnění nutnosti

provedení určitých změn ve stávající mateřské praxi. Mým úkolem je kromě

toho analýza představ o normativnosti „ženského“ a „mužského“ na základě

studia publikací pro rodiče a vychovatele.

Od „mateřského kříže“ ke „šťastné sovětské matce“

K přeměně mateřské praxe ve 20. letech docházelo v rámci uspořádání

diskursů2, které můžeme popsat jako sovětizaci. Toto uspořádání bylo

podporováno především skrz diskurs hygieny, kulturnosti a státní péče o matky3

a zároveň se vyznačovalo vysokou mírou souběžné artikulace některých z nich.

Dále se krátce zmíním o hlavních zvláštnostech těchto diskursů.

Péče o matky a děti

Politiku ochrany matek a dětí, kterou masově šířila bolševická vláda, nelze

samozřejmě pokládat za sovětský vynález. Naopak hodně evropských států

začalo ještě na konci 19. a na počátku 20. století podnikat různé kroky v otázce

snížení mateřské a dětské úmrtnosti a zvýšení porodnosti. Ve Francii například

otevřeli odborná centra, do kterých mohly těhotné ženy a novopečené matky

přijít pro pomoc a radu. Ve Švédsku přijali opatření pro zlepšení profesionální

přípravy porodních asistentek. V Německu v roce 1878 zavedli třítýdenní

neplacené volno po porodu.

Co se týče požadavků na ochranu matek v Evropě, obzvláště pracovité byly

aktivistky ženského hnutí, z nichž mnohé také měly vliv na utváření

2
Pod pojmem diskurs rozumím pravidla a praxi, které vytvářejí smysluplná tvrzení. Uspořádání diskursů

chápu jako vzájemnou pozici různých diskursů vůči sobě navzájem [Hall 1997, s. 44; Phillips and
Jorgensen 2002, s. 71–73].
3
Diskurs péče nebo diskurs sociálního mateřství viz [Gradskova 2005].
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profesionální sociální práce [Gradskova 2005]. Alice Salomonová v Německu

například poukázala na to, že zrovna mateřství přispívá k vysoké míře chudoby

mezi ženami. Právě proto byla společnost nucena přijmout zvláštní opatření na

ochranu matek [Kuhlman 2003, s. 101]. Zástupkyně jedné z ženských

organizací v Německu, Svazu německých ženských spolků, tvrdily, že mateřské

funkce žen jsou natolik důležité pro rozvoj společnosti, že by jejich vlastní

sociální role měla být výrazně přehodnocena [Sachsse 1993, s. 142].

Alexandra Kollontajová, která je jednou z budoucích autorů programu na

ochranu matek a dětí v sovětském Rusku, ve svém stěžejním díle „Obščestvo

i materinstvo“ (Společnost a mateřství), které vyšlo v roce 1916, napsala, že si

Rusko v oblasti ochrany rodiny potřebuje vzít příklad z rozvinutějších

kapitalistických evropských států. Kollontajová trvala na tom, že je ochrana

matek a kojenců otázkou sociální politiky [Kollontaj 1916, s. 7]. Nicméně

zároveň zdůraznila, že o skutečné ochraně rodiny se dá mluvit teprve tehdy,

jakmile bude buržoazní rodina zničena a nahrazena novým typem rodiny

[Kollontaj 1916, s. 5–7, 17–20]. Kollontajová obhajovala nutnost zájmu

společnosti o mateřské pojištění a „přenesení péče o potomstvo do rukou

sociálního kolektivu“ považovala za jeden z kroků, které vedou k vysvobození

ženské osobnosti [Kollontaj 1916, s. 17]. Zároveň se zájem veřejnosti

o mateřství v pojetí Kollontajové nelišil od zájmu revolučního státu [Kollontaj

1916, s. 20].

Jak je známo, tak bolševická vláda po svém nástupu k moci přijala mezi

prvními opatřeními i ta, která se týkala ochrany matek [Waters 1992, s. 132–

133; Ransel 2000, Isupova 2000]. Jejich součástí bylo zavedení osmitýdenního

placeného volna před porodem i po něm, což byla nejdelší placená dovolená

tehdejší doby na světě. V roce 1918 byl také na základě těchto opatření

založen zvláštní odbor na ochranu matek a kojenců („OMM“ neboli „Ochrana

matmlada“), jež jako první vedla Alexandra Kollontajová. Dalším prvkem nové


[…]


многие матери хотели, чтобы ясли были открыты позднее, чем 10

часов,… (O, s. 253). – Zároveň píše, že mnohé matky chtěly, aby jesle zavíraly

ještě později (P, s. 19).

K posunu stylu došlo například v následující větě, kde jsem namísto

ruského neutrálního výrazu použila ustálené slovní spojení hovorovějšího rázu:

Недостаток гигиены напрямую связывался с недостатком культуры

и находился в центре внимания земских врачей еще в начале ХХ века (O,

s. 248). – Nedostatečná hygiena šla ruku v ruce s nedostatkem kultury a byla

ve středu zájmů zemských lékařů ještě na začátku 20. století (P, s. 14).

Neutrální výraz jsem obrazným pojmenováním nahradila například zde:

Например, утверждалось, что «на женщину смотрят почти как на

орудие производства – ее дело принести своему мужу и хозяину

ребенка, желательно мужского пола,… (O, s. 249). – Kupříkladu se v ní

tvrdilo, že „se na ženu dívají skoro jako na pracovní nástroj, kdy bylo její

povinností dát manželovi a hlavě rodiny potomka, pokud možno mužského

pohlaví (P, s. 15).

Dále jsem se snažila, kde to bylo možné a výhodné pro strukturu textu,

zbavit závorek a zařadit jejich obsah do větné konstrukce: Они включали

в себя введение восьминедельного оплачиваемого отпуска до родов

и такого же периода после родов (это был самый продолжительный
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оплачиваемый отпуск в мире в тот период времени),… (O, s. 244/235). –

Jejich součástí bylo zavedení osmitýdenního placeného volna před porodem

i po něm, což byla nejdelší placená dovolená tehdejší doby na světě (P, s. 10).

V ruštině se vyskytuje více neosobních vazeb než v češtině, proto jsem

někdy místo nich, pokud to bylo vhodné, využila inkluzivní plurál, což mělo za

následek zvýšení fatické funkce v textu. Jelikož jsem se ale snažila dodržovat

poměr funkcí v překladu na přibližně stejné úrovni jako v originálu, přistupovala

jsem k tomuto řešení minimálně, např.: Довольно мало, если учитывать

размер территории и населения СССР в то время (O, s. 246). – Poměrně

málo, když vezmeme v úvahu velikost území a počet obyvatel SSSR v té době

(P, s. 11).

Autorka v textu využívala poznámky pod čarou, označené horním indexem,

jejichž číslování započala vždy na každé stránce znovu od čísla 1. Já jsem

zvolila číslování průběžné, které je podle mě více užívané.

3.5.4 Posuny na rovině pragmatické

Autorka psala text s cílem přesně, jasně a neutrálně předat zjištěné

informace. Tento aspekt zůstal zachovaný i v překladu, nicméně

z pragmatického hlediska bylo nutné do překladu zařadit určité vysvětlivky pro

českého čtenáře. O vysvětlivce v podobě poznámky překladatele pod čarou

jsem se zmínila výše (viz podkapitola 3.4.1. Rovina lexikální), zde uvádím

příklad vnitřní vysvětlivky: В центре внимания этой статьи находятся

практики родительства и ухода за маленькими детьми,

представленные в публикациях первых послереволюционных

десятилетий (O, s. 242). – Tento článek se zaměřuje na praxi péče o malé

děti a rodičovskou praxi, o kterých se v publikacích psalo během prvních

desetiletí po Bolševické revoluci (P, s. 8). Zde došlo i ke změně přívlastku ze

shodného na neshodný.
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4 Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo vytvořit funkčně ekvivalentní překlad

článku Kul´turnost´, gigiena i gender: sovetizacija "materinstva" v Rossii

v 1920–1930-je gody od autorky Julie Gradskovové. Dalším cílem bylo

vypracování odborného komentáře k překladu, který zahrnoval analýzu

výchozího textu, překladatelskou koncepci, metodu a rozbor překladatelských

problémů a posunů.

Při překladu byl brán ohled na českého čtenáře, proto mu byl text

přizpůsoben na všech rovinách. Z toho důvodu bylo také nezbytné užití několika

vysvětlivek. Snahou bylo zachovat všechny funkce textu, primárně funkci

informativní vzhledem k charakteru textu. Dále bylo také žádoucí dodržení

funkce poetické a fatické.

Překlad se držel zásad Jiřího Levého, kdy je důležité vyrovnat rozdíly mezi

výchozím a cílovým jazykem a zároveň se vyhnout interferencím a stopám

originálu v překladu. Neméně byla důležitá snaha vyrovnat vědomosti čtenářů

z různého kulturního prostředí. Cílem by tedy mělo být zachování stejné kulturní

funkce textu, kterou plní ve výchozí kultuře, i v kultuře cílové.
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5 Resumé

Cílem bakalářské práce bylo vytvoření překladu článku Kul´turnost´, gigiena

i gender: sovetizacija "materinstva" v Rossii v 1920–1930-je gody od autorky

Julie Gradskovové. Snahou bylo zachování informativní funkce a odbornosti

textu.

Největším problémem bylo určení přesné české sociologické terminologie,

kdy bylo potřeba všechny pojmy ověřit.

Dalším cílem ve druhé části bakalářské práce bylo vytvoření analýzy

výchozího textu, byla popsána metoda a koncepce překladu, překladatelské

problémy a posuny, ke kterým v rámci překladu došlo.

Summary

The primary goal of this bachelor thesis was to create an equivalent

translation of the essay Culturnosť, Hygiene and Gender: Sovetization of

"Motherhood" in Russia in the 1920s-1930s by Ioulia Gradskova. The emphasis

was put on preservation of the information function and the expertise of the text.

The most complicated issue was the Czech sociological terminology. It was

necessary to verify all the terms.

Another goal in the second part of the bachelor thesis was to create an

analysis of the original text, to describe the method and conception of the

translation, translation problems and also the shifts, which were caused by the

translation process.
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