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Části hodnocení

Počet bodů

A (1-5)
1

Porozumění, významová správnost, přesnost a úplnost,

koherence v překladu

2

B (1-5)
2

Stylistická vhodnost: adekvátnost překladatelských řešení

vůči originálu a funkci překladu, koheze, AČV

3

C (1-5)
2

Technická stránka celé práce:

Gramatika, pravopis

Interpunkce, překlepy

Převod dat a jmen

Bibliografické citace, poznámky pod čarou

2

D (1-5)
1

Překladatelská analýza (aplikace teoretických vědomostí

v rozboru a v překladu textu – souvztažnost komentáře a

překladu)

Argumentace a struktura komentáře včetně míry a

vhodnosti příkladů řešení

3

E (1-5)
2

Teoretická podloženost komentáře

(kontrastivní lingvistika, translatologie)

Zvládnutí tematiky textu a její reflexe ve výchozím a

cílovém kulturním prostředí

3

Body celkem

13

Poznámky hodnotitele a témata k diskusi:

K diskusi se nabízí celkový styl překladu, především řada jazykových neobratností, a rovněž

některé závěry uvedené v komentáři (sporná místa jsou vyznačena přímo v textu práce).
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1 4 nebo 5 bodů znamená, že práce nemůže být doporučena k obhajobě
2 5 bodů znamená, že práce nemůže být doporučena k obhajobě